sum nititur quam in suum centrum. Causa verò ob quam ille opinioniones inter primos illos naturæ inuestigatores, ac nunc inter vulgares ortæ sunt est, vt diximus, in aëre qui ad meridiem tenuior est, & in ventis, qui vt Arist. quoq; secundo meteorôn animaduertit, magis flant à mundi lateribus, ac fortasse etiam accedit, quibusdam in locis, copia maiorum fluminû, qui confertim irruentes in mare, per satis magnum spatium remorantur navigia. Id verò sentitur in quibusdam Isthmis, vt in Ponto, & in Occidentalibus Indijs, iuxta recentem vocatam Carthaginem. Ex dictis facile constare potest, cur ab interioribus, hoc est, à meridie, oriatur tempestas, hoc est, æstiuales imbres, cum fulguribus, fulminibus, & tonitruis. Nimirum, sunt hæc omnia magni caloris, qui inde trahit originem, vnde ignis hûc agitur flante austro: frigus verò ab arcturo, vnde venit Boreas. In eadem sententia perstans Eliud, addit, Flante Deo concrefcit gelu, & rursus latissimè funduntur aquæ. Ventum appellat flatum Dei, hac ratione innuēs quod Psalmo 134. His verbis dicitur. Qui producit ventos de thesauris suis, hoc est ex sua infinita virtute & omnipotētia. Quæ verba facile nobis indicant, quam sit mirabilis ventorum natura, cum de eorum creatione Deo tâta accedat gloria. Quapropter non tantum mihi tribuo, ut existimem me, vel huius leuissimæ rei causam inuenisse, sed ut in alijs omnib. quæ pertinent ad naturam, ad probabilitatem usque disputasse. Ergo inquit, flante Deo per Boream scilicet, quia exprimit ignem, concrefcit gelu. Rursus Deo flante per Austrum, quia adducit ignem, latissimè funduntur aquæ. Ad damus reliqua. Frumentum (inquit) desiderat nubes, & nubes spargunt lumen suum, quæ lustrant cuncta per circuitum, quocunq; eas gubernantis voluntas duxerit, ad omne quod præcipit illis super

fa-

faciem orbis terrarum, siue in vna tribu, siue in terra sua, siue in quocūque loco misericordiæ suæ, eas iusserit inueniri. Omnes qui bene philosophati sunt, conuenerunt in hanc sententiam, nihil omnino eorum quæ natura constant factum esse casu, aut temere, aut frustra, sed omnia alicuius gratia, atque adeo primam omnium rerum causam esse in fine cuius gratia fiunt. Si igitur hoc, de ea natura quæ coniuncta rebus est rectè dicitur, & vsque adeo nihil est frustra ab ea factū, vt vel ipsis excrementis quæ necessitate potiusquam utilitate videtur generari, animalium natura vtatur ad commoditates nō exiguas, vt in libris de vsu partium Galenus conspicuè indicat, quanto magis ita de Deo Opt. Max. sentire oporteat, qui cum sit Optimus, nihil fecerit nisi bonum; bonum verò esse non potest sine vlla utilitate; cum verò sit Sapiētissimus atq; potentissimus, nulla necessitate cogeretur facere quod nulli vlui futurum esset. Hac ratione Eliud, cum nubiu & aliorum meteorologicorum generationem, vt in facientem causam retulisset in Deum, qui vt est prima omnium quæ fiunt, & facta sunt causa, aliàs omnes cōtinet, apponit etiam & finē, & cuius gratia fiunt. Quasi diceret, neq; quidē frustra, aut ostē tandē suæ potestatis causa Deus, nubes fecit, sed magnæ cuiusdam beneficentię, siquidem frumentum, ex quo fit panis qui confirmat cor hominis, desiderat nubes, quandoquidem illis spargentibus lumen suum, & pluentibus, fruitur necessario humore. Nubes spargere lumen suum, nihil est aliud quam pluere, quod ideo dici uidetur, quòd dissipatis pluendo nubibus, spargitur lumen quod ab illis intercipiebatur: perinde ac si illæ lumen & aquam continerent, ac vtrumq; demitterent, ac spargerent, cum tamen illæ re vera neutrum contineant, sed in aquam mutantur, & dissipatæ, diffunden-